
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. 80/DPC030       DPC030    DEL 8 GIUGNO 2021 
 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 
 
 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE – DPC030  
 
 
UFFICIO  IDROLOGIA, IDROGRAFICO E MAREOGRAFICO di PESCARA 
 
 
OGGETTO:  Rete regionale di rilevamento in telemisura. Miglioramento della funzionalità delle Stazioni 

termopluviometriche. Smontaggio, spostamento e successivo rimontaggio dei sensori idrometrici 
installati presso le stazioni di Piomba a Silvi, Vomano a Basciano, Salinello a Sant’Omero e 
fornitura ed installazione di una stazione termopluviometrica rilocabile nel comune di Lentella. 
Procedura in economia - affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. Liquidazione e pagamento fattura. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 142/DPC030 del 17/11/2020 avente ad oggetto: “Rete 
regionale di rilevamento in telemisura. Miglioramento della funzionalità delle Stazioni termopluviometriche. 
Smontaggio, spostamento e successivo rimontaggio dei sensori idrometrici installati presso le stazioni di 
Piomba a Silvi, Vomano a Basciano, Salinello a Sant’Omero e fornitura ed installazione di una stazione 
termopluviometrica rilocabile nel comune di Lentella. Procedura in economia - affidamento diretto ex art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. Determina a contrarre, impegno di spesa, affidamento del 
servizio e nomina RUP.” con la quale è stato disposto: 

1. di procedere all’acquisto di una stazione termopluviometrica da installare nel comune di Lentella 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nonché all’affidamento del servizio di smontaggio, spostamento e successivo rimontaggio dei sensori 
idrometrici installati presso le stazioni di Piomba a Silvi, Vomano a Basciano e Salinello a 
Sant’Omero; 

2. di individuare quale fornitore la ditta CAE S.p.A. con sede in via Colunga n. 20, 40068 S. Lazzaro di 
Savena (BO), C.F. 01121590374 e P.IVA: 00533641205 presente sul MEPA all’interno della categoria 
merceologica “Beni – Veicoli e forniture per la mobilità”; 

3. di impegnare per gli oneri relativi al servizio in argomento la somma complessiva di € 29.402,00 
(ventinovemilaquattrocentodue/00) IVA inclusa sul Capitolo di bilancio n. 152610/3 “Attrezzature” - 
Piano dei conti U.2.02.01.05.001 – “Attrezzature scientifiche” del corrente esercizio finanziario che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4. di individuare quale RUP e Punto Ordinante l’Ing. Silvio Liberatore per lo svolgimento delle 
procedure di ordine diretto dei prodotti sul MEPA; 

5. Omissis…; 

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato



 
DATO ATTO che il competente Servizio Bilancio – Ragioneria ha provveduto alla registrazione contabile 
dell’impegno n. 4097/20 sul Capitolo 152610/3, per l’importo di euro 29.402,00; 
 
VISTO l’ordine diretto di acquisto sul MEPA n. 5857531 del 17/11/2020 e registrato al protocollo regionale 
RA/0344853/20 del 17/11/2020, indirizzato alla ditta CAE S.p.A. (Allegato A); 
 
CONSIDERATO che la fornitura è stata regolarmente effettuata e che i prodotti e servizi forniti sono 
conformi all’ordine diretto di acquisto; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione prot. RA/0237647/21 del 07/06/2021 con il quale si attesta la 
conformità della fornitura alle specifiche tecniche richieste dalla Stazione Appaltante, la piena funzionalità 
dei prodotti acquistati, la corretta esecuzione del servizio di smontaggio, spostamento e successivo 
rimontaggio dei sensori idrometrici installati presso le stazioni individuate e si autorizza la liquidazione per 
un importo complessivo pari ad € 29.402,00 inclusa Iva (Allegato B); 
 
VISTA la fattura elettronica n. FV-20S-232 del 31/12/2020 dell’importo di € 29.402,00 Iva compresa, emessa 
dalla CAE S.p.A. con sede in via Colunga n. 20, 40068 - S. Lazzaro di Savena (BO), C.F. 01121590374 e 
P.IVA: 00533641205 (Allegato C); 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line, prot. INAIL_26112943 del 12/02/2021, dal 
quale risulta che l’impresa è in regola con l’assolvimento degli oneri contributivi e previdenziali ai fini del 
D.U.R.C. (Allegato D); 

 

DATO ATTO che si procederà ad effettuare la verifica ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 e di cui 
all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18/01/2008 n. 40 (Equitalia) nei confronti della ditta CAE S.p.A.; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione e al pagamento della sopraindicata fattura; 

 

CONSIDERATO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
al CIG: Z2E2F33A49; 

 
DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R. n.3 del 28 gennaio 2020 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2020 - 2022 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2020) pubblicata sul 
BURA Speciale n.10 del 31 gennaio 2020; 

 

VISTA la L.R. n.4 del 28 gennaio 2020 recante “Bilancio di previsione finanziario 2020 -2022” pubblicata 
sul BURA Speciale n.11 del 31 gennaio 2020; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di liquidare e pagare l’importo di € 24.100,00 (ventiquattromilacento/00) in favore della ditta CAE 
S.p.A. con sede in via Colunga n. 20, 40068 - S. Lazzaro di Savena (BO), C.F. 01121590374 e P.IVA: 

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato



00533641205, nonché l’importo di € 5.302,00 (cinquemilatrecentodue/00) a titolo di IVA 22% in 
favore dell’Erario nel rispetto dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 
190 (Legge di Stabilità 2015) a valere sull’impegno registrato al n. 4097/2020 sul Capitolo di Bilancio 
152610/3 “Attrezzature” – Piano dei Conti U.2.02.01.05.001 “Attrezzature scientifiche” 
dell’esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità, per un importo complessivo di 
€ 29.402,00 a saldo della fattura n. FV-20S-232 del 31/12/2020; 
 

2. di autorizzare il suddetto pagamento in favore della CAE S.p.A. con sede in via Colunga n. 20, 40068 
-S. Lazzaro di Savena (BO), C.F. 01121590374 e P.IVA: 00533641205, mediante accredito sul conto 
corrente indicato dalla medesima ditta in fattura utilizzando il codice IBAN 
IT88V0503402410000000128652; 

 
3. di dare atto, altresì, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito per l’intero 

importo della fornitura il codice CIG: Z2E2F33A49; 
 

4. di dare atto che si procederà ad effettuare la verifica ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 e di cui 
all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18/01/2008 n. 40 nei confronti della ditta CAE S.p.A.; 

 
5. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria - Bilancio per gli adempimenti di 

competenza; 
 

6. di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

 

 

 
 

L’Estensore 
Ing. Angelo Tarquini 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Giancarlo Boscaino 

 
Firmato elettronicamente 

 

 
Firmato elettronicamente 

 
 

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato

salaoperativa
Evidenziato


		2021-06-08T11:35:31+0000
	SILVIO LIBERATORE




